UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.013947/2025-03
Interessado: Núcleo de Pós-Graduação

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas,

no uso de suas atribuições, torna pública a lista de inscrições homologadas e não homologadas
para o processo seletivo para o Mestrado em Letras, nos termos do item I - DA INSCRIÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO do Edital PRPPG 063/2025:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

Linha de Pesquisa Aquisição, Variação e Ensino:
Amanda Hirdes Bica
Diogo Xavier Meireles
Giovana Canez Valerão
Laura de Brito Mallmann
Lays Pedroso Pereira
Luisa da Costa Silva Gallas
Maren Camile Rutz Bergmann
Talita Papini de Brito

Linha de Pesquisa Literatura, Cultura e Tradução:
Brenda da Silva Naparo
Camila de Oliveira Paz
Carla Araújo de Macêdo Nogueira
Carolina Saldanha Nunes
Danuse Ribeiro Coelho
Émerson Oliveira Cardoso
João Carlos Nascimento Bispo
Juan da Silva Larrosa
Marcos Vieira dos Santos
Mariana Soares da Fonseca
Selma Sueli da Silva

Linha de Pesquisa Texto, Discurso e Relações Sociais:
Alessandra Meirelles Costa
Betina Batista Teixeira Brito
Giéle Sodré Lemos

Despacho Homologação (3092588)         SEI 23110.013947/2025-03 / pg. 1

Jonatas Silva do Nascimento
Letícia Chrisostomo Bortt Moreira
Letícia da Rosa Soares
Luiz Gustavo de Jesus Barroso
Lunara Rosa Duarte
Vanessa Lübke Peter

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

CANDIDATO/A MOTIVO

Amanda Romig Reichow Siefert inobservância do item 1.1.d do Edital
Augusto Gonçalves Souza inobservância do item 1.1.d do Edital
Cristian da Rosa Masi inobservância dos itens 1.1.d e 1.1.k do Edital
Dora Elisa Duarte da Rocha inobservância dos itens 1.1.c e 1.1.d do Edital
Gabriela Cordeiro Cassiano inobservância do item 1.1.d do Edital
Júlia Fernandes Ruas inobservância do item 1.1.a do Edital
Lauren Silveira Farias inobservância do item 1.1.h do Edital
Leonidas Barbosa de Almeida inobservância do item 1.1.h do Edital
Marcia Lopes Dutra inobservância do item 1.1.d do Edital
Maria do Carmo Nogueira Soares inobservância do item 1.1.h do Edital
Marlise Decavatá inobservância dos itens 1.1.d e 1.1.f do Edital
Samanta Carniére Rodrigues inobservância do item 1.1.d do Edital
Therena da Luz Obelheiro inobservância do item 1.1.h do Edital
Yago Badaró Santino Ribeiro inobservância do item 1.1.d do Edital

Pelotas, 28 de maio de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Marks de Marques
Coordenador de Curso de Pós-Graduação em Letras

SIAPE nº 1323523
Programa de Pós-Graduação em Letras/UFPel

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MARKS DE MARQUES, Coordenador de
Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em Letras, em 28/05/2025, às
15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3092588 e o código CRC 2B9E103B.

Referência: Processo nº 23110.013947/2025-03 SEI nº 3092588

Despacho Homologação (3092588)         SEI 23110.013947/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Homologação (3092588)